



Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
DIRETORIA-GERAL - CAMPUS CURITIBA
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CT



EDITAL Nº 22/2023

CHAMADA DE SELEÇÃO - CAPES/BRAFITEC

PROGRAMA DE COOPERAÇÃO FRANCO-BRASILEIRA PARA FORMAÇÃO DE ENGENHEIROS (BRAFIPEC)

NOME DO PROJETO BRAFIPEC: "MOBILIDADE PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECATRÔNICA"

A **Diretoria de Graduação e Educação Profissional** do Campus Curitiba (DIRGRAD-CT) da **UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR)**, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, torna pública a ERRATA 1 do EDITAL nº 22/2023 - **CHAMADA DE SELEÇÃO - CAPES/BRAFITEC - PROGRAMA DE COOPERAÇÃO FRANCO-BRASILEIRA PARA FORMAÇÃO DE ENGENHEIROS (BRAFIPEC) - NOME DO PROJETO BRAFIPEC: "Mobilidade para Estudantes de Graduação em Engenharia Mecatrônica"**

ERRATA

No Item 4. DAS INSCRIÇÕES

ONDE SE LÊ:

4.1 As inscrições serão gratuitas e admitidas exclusivamente, por meio de correio eletrônico, no período de 03/04/2023 a 10/04/2023;

LEIA-SE:

4.1 As inscrições serão gratuitas e admitidas exclusivamente, por meio de correio eletrônico, no período de **03/04/2023 a 25/05/2023**;

No Item 7. SOBRE A MOBILIDADE

ONDE SE LÊ:

7.1 O período previsto da mobilidade (afastamento do estudante da instituição de origem) será de 04 (quatro) a 12 (doze) meses.

LEIA-SE:

7.1 O período previsto da mobilidade (afastamento do estudante da instituição de origem) **com o pagamento de bolsa** será de 04 (quatro) a 12 (doze) meses. **Porém, caso o aluno opte pela dupla diplomação, este período deverá ser estendido por mais 12 meses;**

No Item 9. DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS E INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

ONDE SE LÊ:

9.1 A divulgação do resultado do processo de seleção, bem como da homologação das inscrições, será publicada no Edital físico existente junto ao Departamento Acadêmico de Engenharia Mecânica (DAMEC-CT), localizado no primeiro andar do bloco K, da sede Ecoville do Câmpus Curitiba, até 23:59h do dia 12/04/2023.

LEIA-SE:

9.1 A divulgação do resultado do processo de seleção, bem como da homologação das inscrições, será publicada no Edital físico existente junto ao Departamento Acadêmico de Engenharia Mecânica (DAMEC-CT), localizado no primeiro andar do bloco K, da sede Ecoville do Câmpus Curitiba, até 23:59h do dia **25/05/2023**.

ONDE SE LÊ:

9.2 Os pedidos de reconsideração (interposição de recurso), devidamente instruídos, poderão ser encaminhados, dirigidos à Comissão de Seleção, por meio do endereço eletrônico: coemt-ct@utfpr.edu.br, até as 23h59min do dia 11/04/2023, referentes à homologação da inscrição, e até as 23h59min do dia 13/04/2023, referentes ao resultado da chamada.

LEIA-SE:

9.2. Os pedidos de reconsideração (interposição de recurso), devidamente instruídos, poderão ser encaminhados, dirigidos à Comissão de Seleção, por meio do endereço eletrônico: coemt-ct@utfpr.edu.br, até as 23h59min do dia 24/05/2023, referentes à homologação da inscrição, e até as 23h59min do dia **26/05/2023**, referentes ao resultado da chamada.

No Item 10. QUADRO RESUMO DE DATAS IMPORTANTES

ONDE SE LÊ:

Etapa	Prazo
Inscrição com envio da documentação	03 a 10/04/2023
Divulgação das inscrições homologadas	11/04/2023
Divulgação do resultado	12/04/2023

LEIA-SE:

Etapa	Prazo
Inscrição com envio da documentação	03 a 23/05/2023

Divulgação das inscrições homologadas	24/05/2023
Divulgação do resultado	25/05/2023

Curitiba, 12 de maio de 2023

Rodrigo Lupinacci Villanova
Diretor Adjunto de Graduação e Educação Profissional
Campus Curitiba
(assinado eletronicamente)



Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) **RODRIGO LUPINACCI VILLANOVA, DIRETOR(A) ADJUNTO(A)**, em (at) 12/05/2023, às 16:29, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador (informing the verification code) **3443647** e o código CRC (and the CRC code) **A785405D**.